
 
 

Agentzia Sarda de sas Intradas 
Agenzia Sarda delle Entrate 

 
Commissario straordinario 

 

1/14 

————— 

Oggetto: Mobilità volontaria esterna mediante passaggio diretto tra amministrazioni diverse, ai 
sensi dell’art. 30 D. Lgs. n. 165/2001 ed ai sensi dell’art. 38 bis della L.R. n. 31/98, per la 
copertura di n. 17 posti, di cui 9 categoria D, 6 categoria C e 2 categoria B, presso 
l’Agenzia Sarda delle Entrate (ASE). Modifica avviso prot. n. 234 del 18 giugno 2019. 
Cancellazione prove per colloquio e riapertura termini. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

VISTA la L.R. 28 Ottobre 2016 n. 25 istitutiva dell’Agenzia Sarda delle Entrate (ASE); 

VISTO il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998 n° 31 concernente “Disciplina del personale regionale e 

dell’organizzazione degli uffici della Regione” e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 12 comma 2 lettera h) dello Statuto dell’ASE che prevede che il Direttore 

Generale “determina le dotazioni organiche e adotta gli atti per il reclutamento del 

personale; 

VISTA la deliberazione della giunta regionale n. 36/9 del 17/07/2018, con cui è stato 

approvato il “Piano triennale del fabbisogno di personale 2018-2020. Determinazione 

della capacità assunzionale della Regione. L.R. 13 Novembre 1998, n. 31, art. 15”. 

VISTA la determinazione del Direttore generale n. 11 del 22/05/2019, con cui è stato 

approvato il Piano triennale dei fabbisogni di personale dell’ASE 2019-2021; 

VISTA  la determinazione del Direttore generale n. 14, Prot. N. 229 del 14/06/2019, recante 

“Approvazione avviso di mobilità volontaria esterna mediante passaggio diretto tra 

amministrazioni diverse, ai sensi dell’art. 30 D. Lgs. n. 165/2001 ed ai sensi dell’art. 38 

bis della L.R. n. 31/98, per la copertura di n. 17 posti di cui 9 categoria D, 6 categoria 

C e 2 categoria B, presso l’Agenzia Sarda delle Entrate (ASE)”; 

PRESO ATTO  che il ruolo di direttore generale dell’Agenzia Sarda delle Entrate è vacante dal 4 luglio 

2019; 

CONSIDERATO che l’art. 11 dello Statuto dell’Agenzia, approvato con Decreto del Presidente della 

Regione n. 32 del 17 aprile 2018, su conforme deliberazione della Giunta regionale 

prevede, tra l’altro, che in caso di impossibilità di funzionamento dell’ASE si nomini un 

Prot. N. 109 del 02/03/2021
Determinazione n.2



 
 

Agentzia Sarda de sas Intradas 
Agenzia Sarda delle Entrate 

 
Commissario straordinario  

 

2/14 

commissario straordinario per il tempo strettamente necessario per l’espletamento 

delle procedure previste dall’art. 10 del medesimo Statuto e comunque per un periodo 

non superiore ai 6 mesi;  

CONSIDERATO  che con Decreto del Presidente della Regione n. 132 del 3 dicembre 2019 su 

conforme deliberazione della Giunta regionale n. 46/23 del 22 novembre 2019 il dottor 

Antonio Cambus è stato nominato commissario straordinario dell’Agenzia Sarda delle 

Entrate; 

PRESO ATTO che ad integrazione della citata deliberazione 46/23, la Giunta regionale, con la 

deliberazione n. 23/33 del 29 aprile 2020, ha dato specifico mandato alla Direzione 

generale, dell’organizzazione e del Personale di dare corso alla nomina del 

commissario straordinario dell’ASE “…procedendo con urgenza alla stipula del 

relativo contratto di lavoro, per l’espletamento, da parte del medesimo commissario 

straordinario, delle procedure previste dall’art. 10 dello Statuto dell’Agenzia, 

garantendo nel contempo il regolare funzionamento dell’Agenzia stessa, con 

l’adozione di tutti gli atti necessari.” 

VISTO il Decreto Presidenziale n. 130 Prot. 20992 del 12 novembre 2020 il quale il 

Presidente della Regione su conforme deliberazione della Giunta regionale n.55/25 

del 5 novembre 2020 ha disposto la proroga dell’incarico a Commissario straordinario 

dell’Agenzia Sarda delle Entrate (ASE) già conferito al dott. Antonio Cambus; 

PRESO ATTO che con l’avviso di mobilità volontaria esterna mediante cessione di contratto del 

personale, prot. n. 234 del 18 giugno 2019, è stata indetta una selezione per titoli e 

colloqui per la copertura nell’ASE di n. 17 posti, di cui 9 categoria D, 6 categoria C e 2 

categoria B;  

PRESO ATTO    che il citato avviso stabiliva che le relative domande dovessero pervenire all’ASE 

entro il 22 luglio 2019; 

PRESO ATTO che la prolungata vacanza del direttore generale ha bloccato per lungo tempo il 

processo selettivo previsto con l’avviso di mobilità volontaria esterna per il 

reclutamento del personale dell’ASE; 

VISTA la deliberazione n.41/15 con la quale la Giunta regionale disponeva di “proseguire 

nelle procedure già avviate di reclutamento del personale individuato in pianta 

organica…” 

Prot. N. 109 del 02/03/2021
Determinazione n.2



 
 

Agentzia Sarda de sas Intradas 
Agenzia Sarda delle Entrate 

 
Commissario straordinario  

 

3/14 

VISTA la determinazione del Commissario straordinario n. 10/531 del 3 novembre 2020 con 

la quale erano stati riaperti i termini per la presentazione delle relative manifestazioni 

di interesse; 

TENUTO CONTO che a seguito della riapertura dei suddetti termini sono pervenute ulteriori 83 domande; 

 VISTA  la determinazione del Commissario straordinario n. 16/680 del  10 dicembre 2020  con 

la quale è stato approvato il fabbisogno del personale dell’ASE per il triennio 2020- 

2022; 

VISTA la deliberazione n. 55/23 del 5 novembre con la quale la Giunta regionale, tra l’altro, 

dispone “di incaricare il Direttore generale del Personale e Riforma della Regione per 

la predisposizione e la pubblicazione degli avvisi e di tutti gli atti connessi e 

conseguenti al decreto presidenziale di nomina del Direttore generale dell'ASE 

nonché al proseguimento delle procedure di reclutamento del personale individuato 

nella pianta organica dell'Agenzia”; 

VISTA   la nota trasmessa all’ASE in data 29 gennaio 2021 con la quale il Direttore generale 

del Personale , al fine di dare applicazione a quanto stabilito nella citata deliberazione 

55/23, precisa che “ nulla osta all’assunzione da parte Sua, in qualità di Commissario, 

degli atti necessari alla prosecuzione delle procedure di reclutamento del personale 

individuato nella pianta organica dell’Agenzia, cosi come indicato nelle premesse della 

suddetta deliberazione coerentemente nonché nella deliberazione N. 41/15 del 

7.08.2020”; 

PRESO ATTO  che la lunga assenza del Direttore Generale prima, e l’emergenza sanitaria poi, hanno 

causato la sospensione delle procedure selettive relative al reclutamento del 

personale dell’ASE; 

CONSIDERATO  che l’ASE ha l’impellente necessità di acquisire il personale previsto nella pianta 

organica per poter svolgere quanto prima le funzioni per le quali è stata istituita; 

CONSIDERATO che si rende necessario rimettere in moto il processo di mobilità volontaria esterna per 

il reclutamento del personale sospeso a causa della pandemia; 

PRESO ATTO  che l’avviso n. 234 del 18 giugno 2019 prevede una selezione per titoli e colloquio e 

che ciascun candidato può concorrere per più profili professionali; 

Prot. N. 109 del 02/03/2021
Determinazione n.2



 
 

Agentzia Sarda de sas Intradas 
Agenzia Sarda delle Entrate 

 
Commissario straordinario  

 

4/14 

TENUTO CONTO che nell’attuale contesto di natura sanitaria, la gestione dei colloqui per le oltre 200 

domande pervenute (molte delle quali per più posizioni) risulterebbe molto complessa 

in termini di sicurezza e molto dispendiosa in termini di tempo, incompatibili con le 

esigenze dell’ASE; 

TENUTO CONTO dell’impossibilità di poter garantire nel rispetto delle misure governative adottate per la 

salute pubblica un rapido e regolare svolgimento dei colloqui, attraverso un’attendibile 

programmazione degli stessi in conseguenza dell’imprevedibilità dell’andamento della 

pandemia; 

VISTO il Protocollo di svolgimento dei concorsi pubblici di cui all’articolo 1, comma 10, lettera 

z), del Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 14 gennaio 2021, nel quale 

sono state specificate  le modalità attraverso le quali è consentito lo svolgimento delle 

prove selettive “in presenza”  e in particolare nella parte in cui si prevede che restino 

“prive di limitazioni le procedure di selezione per le quali la valutazione dei candidati 

sia effettuata esclusivamente su basi curriculari”; 

TENUTO CONTO che il personale interessato alla mobilità in argomento è già dipendente di pubbliche 

amministrazioni e che pertanto ha già superato prove pubbliche di selezione;  

TENUTO CONTO della necessità di dare urgentemente copertura alle posizioni ancora vacanti del 

personale non avente qualifica dirigenziale, attraverso un processo di reclutamento 

che non preveda le prove per colloquio ma che garantisca l’osservanza dei principi di 

imparzialità e trasparenza senza mettere a rischio la tutela della salute pubblica;  

DETERMINA 

ART. 1  La selezione relativa alla mobilità volontaria esterna mediante passaggio diretto tra 

amministrazioni diverse finalizzata alla copertura di 17 posti presso l’Agenzia Sarda delle 

Entrate, di cui 9 categoria D, 6 categoria C e 2 categoria B, di cui all’avviso pubblico di 

mobilità volontaria prot. n. 234 del 18 /06/2019, è espletata attraverso la sola valutazione dei 

curricula e dei titoli posseduti dai candidati; 

ART. 2 I termini per la presentazione delle domande sono riaperti; 

ART. 3 Le domande già pervenute sono ritenute valide solo se integrate con la trasmissione della 

scansione del nulla osta dell’amministrazione di provenienza. I titoli ammessi a valutazione 

sono esclusivamente quelli riportati nella dichiarazione/i sostitutiva/e. E’ fatto salvo il diritto 

Prot. N. 109 del 02/03/2021
Determinazione n.2



 
 

Agentzia Sarda de sas Intradas 
Agenzia Sarda delle Entrate 

 
Commissario straordinario  

 

5/14 

del candidato di inviare una nuova domanda con tutti i relativi allegati, in sostituzione di 

quella già inviata. 

ART. 4 A pena di esclusione dalla selezione di mobilità in oggetto, all’Agenzia Sarda delle Entrate 

devono pervenire, oltre alle domande e ai curricula, entro i termini di scadenza di 

presentazione delle domande e con le stesse modalità, le scansioni del nulla osta al 

trasferimento e delle dichiarazioni sostitutive di certificazione; 

ART. 5 Nell’avviso pubblico di mobilità volontaria esterna prot. N. 234 del 18 giugno 2019, al primo 

capoverso dell’art. 1, 

-  le parole “per titoli e colloquio” sono sostituite dalla parole “per soli titoli”; 

- le parole “comparto di contrattazione regionale” sono sostituite dalla parole “sistema 

Regione”; 

ART. 6 La tabella di cui all’articolo 1 dell’avviso pubblico di mobilità volontaria esterna prot. N. 234 

del 18 giugno 2019 è sostituita dalla seguente: 

 

 
N° unità Categoria Figura professionale Requisiti specifici 

1 D 

Funzionario con esperienza 
in gestione della contabilità 
finanziaria ed economico-
patrimoniale 

- Appartenenza alla Categoria D, o 
equipollente, nell'amministrazione 
pubblica  di provenienza  
- Comprovata esperienza almeno 
biennale nelle aree attinenti alla materia 
della contabilità finanziaria ed 
economico-patrimoniale 

 
1 
  

D Funzionario con esperienza 
in gestione del personale 

-  Appartenenza alla Categoria D, o 
categoria equipollente, 
nell'amministrazione pubblica  di 
provenienza  
- Comprovata esperienza almeno 
biennale nelle aree attinenti alla gestione 
giuridica del personale   

5 D 
Funzionari con esperienza 
in gestione dei tributi e/o 
delle entrate 

- Appartenenza alla Categoria D, o 
equipollente, nell'amministrazione 
pubblica  di provenienza  
- Comprovata esperienza almeno 
biennale nelle aree attinenti alla materia 
dei tributi e/o delle entrate 

Prot. N. 109 del 02/03/2021
Determinazione n.2



 
 

Agentzia Sarda de sas Intradas 
Agenzia Sarda delle Entrate 

 
Commissario straordinario  

 

6/14 

2 D 
Funzionari con esperienza 
in gestione dei sistemi 
informatici 

-  Appartenenza alla Categoria D, o 
categoria equipollente, 
nell'amministrazione pubblica  di 
provenienza  
- Comprovata esperienza almeno 
biennale nelle aree attinenti alla 
progettazione e gestione dei sistemi 
informatici 

1 C 
Istruttore amministrativo 
con esperienza in gestione 
giuridica del personale 

- Appartenenza alla Categoria C, o 
categoria equipollente, nella 
amministrazione pubblica  di 
provenienza 
 - Comprovata esperienza almeno 
biennale in gestione giuridica del 
personale 

1 C 

Istruttore amministrativo 
con esperienza in gestione 
della contabilità pubblica e 
dei bilanci 

- Appartenenza alla Categoria C, o 
categoria equipollente, nella 
amministrazione pubblica  di 
provenienza 
- Comprovata esperienza almeno 
biennale nella gestione della contabilità 
pubblica e dei bilanci 

4 C 
Istruttori amministrativi con 
esperienza in gestione dei 
tributi e/o delle entrate 

Appartenenza alla Categoria C, o 
categoria equipollente, nella 
amministrazione pubblica  di 
provenienza 
- Comprovata esperienza almeno 
biennale in gestione dei tributi e/o delle 
entrate 

2 B 
Assistenti amministrativi 
con esperienza in gestione 
della segreteria 

- Appartenenza alla Categoria B, o 
categoria equipollente, nella 
amministrazione pubblica  di 
provenienza 
- Comprovata esperienza almeno 
biennale in gestione della segreteria 

 

ART. 7 l’art 2 dell’avviso prot. N. 234 del 18 giugno 2019 è sostituito dal seguente: 

“Articolo 2  

Requisiti di carattere generale 

I candidati, a pena di esclusione, devono essere in possesso alla data della pubblicazione del 
presente bando dei seguenti requisiti di carattere generale, oltre ai requisiti specifici previsti 
nella tabella di cui al precedente articolo: 
 

Prot. N. 109 del 02/03/2021
Determinazione n.2



 
 

Agentzia Sarda de sas Intradas 
Agenzia Sarda delle Entrate 

 
Commissario straordinario  

 

7/14 

1) cittadinanza italiana o di uno Stato membro dell’Unione Europea con adeguata 
conoscenza della lingua italiana parlata e scritta; 

2) conoscenza delle applicazioni informatiche più diffuse; 
3) godimento dei diritti civili e politici nello Stato di appartenenza; 

4) essere dipendenti di ruolo a tempo pieno e indeterminato di una pubblica 
amministrazione di cui all’art. 1, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, non appartenente al 
sistema Regione (art. 1, comma 2 bis, L.R. n. 31/1998); 

5) essere inquadrati in una qualifica giuridica le cui mansioni corrispondono a quelle 
previste nell’Amministrazione regionale per le categorie oggetto del presente avviso di 
mobilità (cat. D, C e B); 

6) non avere procedimenti disciplinari in corso e non essere stato destinatario di sanzioni 
disciplinari nei due anni antecedenti alla data di presentazione della domanda di 
partecipazione al presente avviso; 

7) non aver riportato condanne penali e non avere procedimenti penali in corso, fatta salva 
la riabilitazione; 

8) non essere sottoposto a misure di prevenzione; 
9) non aver riportato condanne erariali e non avere procedimenti erariali pendenti a 

proprio carico; 
10) non avere altri impedimenti connessi alla propria condizione lavorativa o professionale. 

In caso di titolo di studio non conseguito in Italia deve essere indicato l’estremo del 
provvedimento di riconoscimento di equipollenza. “ 

 

ART. 8  L’articolo 3 dell’avviso prot. N. 234 del 18 giugno 2019 è sostituito dal seguente: 

“Articolo 3 

Presentazione della domanda e relativi allegati 

Termini e modalità 

La domanda, redatta in carta semplice secondo il modello allegato al presente avviso, deve 
essere, a pena di esclusione, debitamente datata, firmata e scansionata o, in alternativa, firmata 
digitalmente, e pervenire entro il termine perentorio del 22/03/2021 mediante posta elettronica 
certificata (PEC), al seguente indirizzo: 

agenziasardaentrate@pec.regione.sardegna.it 
 
indicando nell’oggetto il proprio cognome e nome seguito da “Selezione mobilità volontaria 
esterna per n. 17 posti, di cui 9 categoria D, 6 categoria C e 2 categoria B, mediante cessione 
di contratto”. 
La domanda e gli allegati devono essere in formato PDF non modificabile. 

Prot. N. 109 del 02/03/2021
Determinazione n.2

mailto:agenziasardaentrate@pec.regione.sardegna.it


 
 

Agentzia Sarda de sas Intradas 
Agenzia Sarda delle Entrate 

 
Commissario straordinario  

 

8/14 

L’Agenzia Sarda delle Entrate utilizza, per ogni comunicazione, la PEC con piena efficacia a 
garanzia della conoscibilità degli atti trasmessi. 

L'Agenzia Sarda delle Entrate non assume alcuna responsabilità per il mancato o tardivo 
recapito delle domande imputabile a disguidi tecnici, a fatto di terzi, a caso fortuito o forza 
maggiore. 
L'Agenzia Sarda delle Entrate non assume alcuna responsabilità nel caso in cui le 
comunicazioni inviate ai candidati vengano disperse a causa di inesatta indicazione del recapito 
da parte del candidato o da mancata o tardiva comunicazione relativa alla variazione dei dati 
indicati nella domanda o per disguidi telematici non imputabili all'Agenzia stessa. 

Sono ritenute valide le domande già pervenute purchè integrate con la trasmissione della 
scansione del nulla osta dell’amministrazione di provenienza e della/e dichiarazione/i 
sostitutiva/e comprovante/i il possesso dei titoli e dei requisiti. A pena di esclusione la 
dichiarazione sostitutiva deve essere inviata per le nuove e vecchie domande, e deve essere 
trasmessa per ogni posizione professionale per cui si intende concorrere, mediante compilazione 
dell’apposito modello allegato al presente avviso. E’ fatto salvo il diritto del candidato di 
inviare una nuova domanda con tutti i relativi allegati, in sostituzione di quella già trasmessa. 
Le nuove domande corredate della documentazione richiesta e/o le integrazioni alle vecchie 
domande devono pervenire all’ASE entro il termine perentorio previsto dal presente avviso. 
Le domande inviate con modalità diverse da quelle sopra indicate o pervenute oltre il termine 
suddetto non saranno prese in considerazione e pertanto sono automaticamente escluse. 
L'esclusione dalla selezione per difetto dei requisiti di ammissione o per vizi insanabili della 
domanda può essere disposta in qualunque momento.  

La mancata comunicazione di esclusione dalla selezione non sana le irregolarità della domanda 
stessa. 

 
Allegati 

Unitariamente alla domanda, la PEC deve contenere la seguente documentazione che, a pena di 
inammissibilità, deve essere debitamente datata, firmata e scansionata o, in alternativa, firmata 
digitalmente: 

a. curriculum vitae in formato europeo, con l’indicazione dell’Università/Istituto dove è 
stato conseguito il titolo di studio posseduto, dell’anno di conseguimento e della 
votazione riportata. Il curriculum deve contenere la dettagliata descrizione 
dell’esperienza professionale posseduta, con particolare riferimento ai titoli valutabili 
previsti dal presente avviso sotto la voce “CRITERI PER LA VALUTAZIONE DEI 
CANDIDATI”, deve essere sottoscritto e redatto sotto forma di autocertificazione ai 
sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, con espressa dichiarazione 
di essere consapevole delle conseguenze derivanti dalle dichiarazioni mendaci ai sensi 
dell’art. 76 del medesimo D.P.R; 

b. scansione del nulla osta al trasferimento da parte dell’Amministrazione di appartenenza; 
c. dichiarazione sostitutiva, attestante i titoli di studio e l’anzianità professionale posseduti, 

nonché gli incarichi ricoperti in relazione alla specifica posizione professionale per la 
quale si concorre. La dichiarazione sostitutiva deve essere prodotta tramite compilazione 

Prot. N. 109 del 02/03/2021
Determinazione n.2



 
 

Agentzia Sarda de sas Intradas 
Agenzia Sarda delle Entrate 

 
Commissario straordinario  

 

9/14 

e sottoscrizione del modello allegato al presente avviso, con espressa dichiarazione di 
essere consapevole delle conseguenze derivanti dalle dichiarazioni mendaci ai sensi 
dell’art. 76 del medesimo D.P.R 28 dicembre 2000, n. 445 citato. La dichiarazione 
sostitutiva deve essere presentata per ogni posizione professionale per la quale si 
concorre; 

d. scansione del documento di identità in corso di validità solo nel caso in cui la 
documentazione non sia firmata digitalmente ma solo firmata e scansionata.” 

ART. 9 l’articolo 4 dell’avviso prot. N. 234 del 18 giugno 2019 è sostituito dal seguente: 

“Articolo 4 
Commissione esaminatrice 

E’ nominata una Commissione esaminatrice, composta da tre membri e, se necessario, un 
membro aggiunto esperto in informatica e/o per l’eventuale sostituzione di uno dei tre membri 
effettivi in caso di assenza e/o incompatibilità, per: 

- la verifica della regolarità delle domande;  
- il possesso dei requisiti previsti dalla tabella dell’art. 1 e dall’art. 2; 

- la valutazione dei titoli e dei curricula; 
- la redazione delle graduatorie. 

La Commissione è presieduta dal Direttore generale dell’Agenzia Sarda delle Entrate o dal 
Commissario straordinario pro tempore che, con proprio provvedimento, nomina gli altri 
componenti, scelti tra i dirigenti del sistema Regione, anche in quiescenza, di provata 
qualificazione nelle discipline indicate dall’avviso. Almeno un terzo dei componenti della 
Commissione è riservato ad uno dei due sessi, salvo motivata impossibilità. 

Le funzioni di segretario sono svolte da uno o più dipendenti della categoria D del sistema 
Regione, nominato/i dal Direttore generale dell’Agenzia Sarda delle Entrate o dal Commissario 
straordinario pro tempore. 
La Commissione, presa visione delle domande, verifica la regolarità formale delle stesse e il 
possesso dei requisiti di ammissione da parte dei candidati, procedendo successivamente alla 
valutazione dei titoli e dei curricula secondo i criteri di seguito specificati. 
 

CRITERI PER LA VALUTAZIONE DEI CANDIDATI 

Gli elementi da sottoporre a valutazione sono i seguenti: 
- Titoli di studio 

- Anzianità professionale  
- Incarichi 

- Curriculum 

Prot. N. 109 del 02/03/2021
Determinazione n.2



 
 

Agentzia Sarda de sas Intradas 
Agenzia Sarda delle Entrate 

 
Commissario straordinario  

 

10/14 

Il punteggio finale del candidato sarà la risultante della sommatoria di tutti i punti totalizzati 
nelle 4 distinte classi di elementi valutabili. 

Titoli di studio 

Per i candidati ai ruoli di funzionario (cat. D) o di istruttore amministrativo (cat. C) sono 
ammessi a valutazione  solo i titoli di studio attinenti alle posizioni professionali per le quali si 
concorre: lauree e diplomi di laurea in discipline giuridiche ed economiche, e  lauree e  diplomi 
di laurea in informatica, in ingegneria informatica, in ingegneria elettronica o equipollenti. Per 
i soli candidati al ruolo di assistente amministrativo (cat. B) sono ammessi a valutazione tutti i 
diplomi di scuola secondaria di secondo grado e tutte le tipologie di laurea. Tutti i titoli di 
studio devono essere conseguiti presso istituti o università legalmente riconosciuti. In caso di 
titolo di studio non conseguito in Italia deve essere indicato l’estremo del provvedimento di 
riconoscimento di equipollenza.  

Assistente amministrativo Categoria B 

- 1 punto per Diploma di scuola secondaria di secondo grado 

-  1,5 punti per Laurea triennale (comprensivo del punteggio del diploma di scuola 
secondaria di secondo grado) 

- 2 punti per Diploma di Laurea vecchio ordinamento o Laurea magistrale o Laurea 
specialistica (comprensivo del punteggio del diploma di scuola secondaria di secondo 
grado e  della Laurea triennale) 

 

Istruttore amministrativo Categoria C  

- 2 punti per Laurea triennale 

- 3 punti per Diploma di Laurea vecchio ordinamento o Laurea magistrale o Laurea 
specialistica (comprensivo del punteggio della Laurea triennale) 

- 1 punto aggiuntivo per ulteriore Laurea del vecchio ordinamento o ulteriore laurea 
magistrale o Specialistica 

 

Funzionario Categoria D 

- 3  punti per Laurea triennale 

Prot. N. 109 del 02/03/2021
Determinazione n.2



 
 

Agentzia Sarda de sas Intradas 
Agenzia Sarda delle Entrate 

 
Commissario straordinario  

 

11/14 

- 5 punti per Diploma di Laurea vecchio ordinamento o Laurea magistrale o Laurea 
specialistica (comprensiva del punteggio della Laurea triennale)  

- 1 punto aggiuntivo per ulteriore Laurea del vecchio ordinamento o ulteriore laurea 
magistrale o Specialistica. 

 
Anzianità professionale.  

 Nell’anzianità non è computato il biennio di servizio minimo comprovante l’esperienza 
richiesta nella tabella di cui all’art. 1 del presente bando. 

Assistente amministrativo Categoria B 

 

- 0,20 punti per ogni semestre di servizio prestato nella categoria B in qualità di assistente 
amministrativo in uffici di segreteria (massimo 8 punti). Sono valutabili soltanto i 
semestri interi. 

- 0,10 punti per ogni altro anno prestato nella categoria B in altri uffici per lo svolgimento 
di adempimenti diversi da quelli per i quali si concorre (massimo 2  punti). Sono 
valutabili soltanto gli anni interi. 

Istruttore amministrativo Categoria C 

- 0,20 punti per ogni semestre di servizio prestato nella categoria C in qualità di istruttore 
amministrativo in uffici deputati alla gestione degli adempimenti ascrivibili ai profili 
professionali per i quali si concorre (gestione giuridica del personale, ovvero gestione 
della contabilità pubblica e dei bilanci, ovvero gestione dei tributi e/o delle entrate) 
(massimo 8 punti). Sono valutabili soltanto i semestri interi. 

- 0,10 punti per ogni altro anno prestato nella categoria C in qualità di istruttore 
amministrativo in altri uffici diversi da quelli per i quali si concorre (massimo 2 punti) 
Sono valutabili soltanto gli anni interi. 

Funzionario Categoria D 

- 0,20 punti per ogni semestre di servizio prestato nella categoria D in qualità di 
funzionario in uffici deputati alla gestione degli adempimenti ascrivibili ai profili 
professionali per i quali si concorre (gestione della contabilità finanziaria ed economico 
patrimoniale, ovvero gestione del personale, ovvero gestione dei tributi e/o delle entrate, 

Prot. N. 109 del 02/03/2021
Determinazione n.2



 
 

Agentzia Sarda de sas Intradas 
Agenzia Sarda delle Entrate 

 
Commissario straordinario  

 

12/14 

ovvero gestione dei sistemi informatici) (massimo 8 punti) Sono valutabili soltanto i 
semestri interi. 

- 0,10 punti per ogni altro anno prestato nella categoria D in qualità di funzionario 
amministrativo in uffici diversi da quelli per i quali si concorre (massimo 2 punti). Sono 
valutabili soltanto  gli anni interi. 

 
Incarichi  

A pena di esclusione dalla valutazione, gli incarichi ricoperti devono essere indicati nella 
dichiarazione sostitutiva con gli estremi dei provvedimenti di conferimento formale. Per 
ciascuno di essi dovrà essere specificata la durata, con l’indicazione della data di inizio e di  
fine incarico. Gli incarichi valutabili sono esclusivamente quelli ascrivibili alle aree di 
competenza dei profili professionali per i quali si concorre (bilanci, contabilità pubblica, 
entrate, accertamenti, tributi, riscossione, personale, contratti, paghe, contributi, sistemi 
informatici, protocollo, ecc...).    

Assistente amministrativo Categoria B 

- 0,10 punti per ogni semestre lavorato con incarico di responsabilità, formalmente 
attribuito, in uffici deputati alla gestione della segreteria. Sono valutabili soltanto i 
semestri interi. 

Istruttore amministrativo Categoria C 

- 0,10 punti per ogni semestre lavorato con incarico di responsabilità, formalmente 
attribuito, afferente alla posizione professionale per la quale si concorre (gestione 
giuridica del personale, o gestione della contabilità pubblica e dei bilanci, o gestione dei 
tributi e/o delle entrate). Sono valutabili soltanto i semestri interi. 

Funzionario Categoria D 

- 0,10 punti per ogni semestre lavorato con incarico di responsabilità, formalmente 
attribuito, afferente alla professionalità per la quale si concorre (gestione della 
contabilità finanziaria ed economico patrimoniale, o gestione del personale, o gestione 
dei tributi e/o delle entrate, o gestione dei sistemi informatici). Sono valutabili soltanto i 
semestri interi.  

Prot. N. 109 del 02/03/2021
Determinazione n.2



 
 

Agentzia Sarda de sas Intradas 
Agenzia Sarda delle Entrate 

 
Commissario straordinario  

 

13/14 

Curriculum formativo e professionale 

Assistente amm.vo. Cat. B - Istruttore amm.vo Cat. C- Funzionario Categoria D 

La commissione esaminatrice dispone di 7 punti per la valutazione del curriculum formativo e 
professionale. Saranno prese in considerazione le attività professionali e di studio, formalmente 
documentate, non riferibili ai titoli già valutati, idonee ad evidenziare ulteriormente il livello di 
qualificazione professionale acquisito nell'arco dell'intera carriera in ambiti quali: la 
contabilità pubblica, i bilanci, le entrate, gli accertamenti e la riscossione dei tributi, i contratti, 
gli appalti, l’amministrazione del personale ivi compreso il calcolo delle paghe e dei contributi, 
i sistemi informatici, l’utilizzo di software, la conoscenza di procedure informatiche, il 
protocollo, l’archiviazione, ecc. Fra gli elementi valutabili rientrano le attività di partecipazione 
a congressi, a convegni e a seminari che abbiano finalità di formazione e di aggiornamento 
professionale, nonchè le abilitazioni professionali, i master, i dottorati, i titoli di 
specializzazione e simili. Saranno altresì valutate le attività professionali e di studio non 
strettamente attinenti al profilo professionale per cui si concorre se comunque correlate agli 
ambiti operativi ascrivibili alle altre figure professionali oggetto del presente avviso. 

ART. 10  L’articolo 5 dell’avviso prot. N. 234 del 18 giugno 2019 è sostituito dal seguente: 

“Articolo 5 
Formazione della graduatoria di mobilità 

La Commissione esaminatrice, al termine della verifica del possesso dei requisiti richiesti e delle 
operazioni sopra descritte, riconosciuta la regolarità del procedimento, approva, per ciascuna 
figura professionale, le graduatorie finali. 

A parità di valutazione costituisce titolo di precedenza in graduatoria la minore età.” 

 

ART. 11 L’articolo 6 dell’avviso prot. N. 234 del 18 giugno 2019 è sostituito dal seguente: 

“Articolo 6 
Costituzione del rapporto di lavoro 

L’Agenzia Sarda delle Entrate si riserva la facoltà di non dar corso alla copertura di posti con 
la presente procedura di mobilità nel caso in cui dall’esame delle domande e dei curricula non 
si rilevino le professionalità necessarie per l’assolvimento delle funzioni del personale oggetto 
del presente avviso oppure a seguito di sopravvenuti vincoli legislativi e/o finanziari o 
variazione delle esigenze organizzative dell’Amministrazione. 

Prot. N. 109 del 02/03/2021
Determinazione n.2



 
 

Agentzia Sarda de sas Intradas 
Agenzia Sarda delle Entrate 

 
Commissario straordinario  

 

14/14 

Qualora la procedura si concluda con esito positivo, i candidati selezionati verranno invitati, 
anche mediante scaglionamento a sottoscrivere il contratto individuale di lavoro procedendo 
secondo l’ordine delle graduatorie e compatibilmente con la disponibilità di idonei spazi di 
lavoro. Il trattamento economico e le funzioni da svolgere sono quelle stabilite dal contratto 
collettivo regionale di lavoro per il personale dipendente non dirigente. 

Il contratto collettivo di lavoro applicato è quello in vigore al momento della presa di servizio 
presso l’Agenzia Sarda delle Entrate. 

L’immissione in servizio è subordinata alla verifica della veridicità delle dichiarazioni. Allo 
scopo di ridurre i tempi per l’ammissione in servizio l’Agenzia si riserva la facoltà di  immettere 
tutti o parte degli idonei sulla base delle dichiarazioni presentate, procedendo alla verifica della 
veridicità delle stesse in un momento successivo. In caso di false dichiarazioni si procederà alla 
risoluzione del rapporto di lavoro e alla segnalazione alle autorità competenti. 

Si precisa, altresì, che la sede di lavoro per le complessive n. 17 posizioni è Cagliari.” 

ART. 12  Sono approvati i seguenti allegati : 

- l’avviso n. 234 del 18 giugno 2019 come modificato dalla presente determinazione 

- lo schema di domanda 

- lo schema di dichiarazione sostitutiva 

- l’informativa per il trattamento dei dati personali 

ART. 13 Gli allegati di cui sopra costituiscono parte integrante della presente determinazione. 

ART. 14 La presente determinazione è inviata all’Assessorato della programmazione, bilancio, 

credito e assetto del territorio e all’Assessorato degli affari generali, personale e riforma della 

Regione. 

ART. 15  La presente determinazione e i relativi allegati (avviso, schema di domanda, modello di 

autocertificazione) sono trasmessi per la pubblicazione nel sito istituzionale della Regione 

Autonoma della Sardegna all’indirizzo: 

https://www.regione.sardegna.it/servizi/cittadino/concorsi/ 

Il Commissario Straordinario 

Dott. Antonio Cambus 

Prot. N. 109 del 02/03/2021
Determinazione n.2



Firmato digitalmente da

ANTONIO
CAMBUS

Prot. N. 109 del 02/03/2021
Determinazione n.2


	“Articolo 2
	Requisiti di carattere generale
	I candidati, a pena di esclusione, devono essere in possesso alla data della pubblicazione del presente bando dei seguenti requisiti di carattere generale, oltre ai requisiti specifici previsti nella tabella di cui al precedente articolo:
	“Articolo 3
	“Articolo 4 Commissione esaminatrice
	“Articolo 5
	“Articolo 6
	Costituzione del rapporto di lavoro

		2021-03-02T09:58:24+0100
	Italia
	Firma Smart Card




